Lucullus aduersus Mithridatem et Tigranem in Armenia maiore apud Tigranocertam, cum ipse non amplius quindecim milia armatorum haberet, hostis autem innumerabilem multitudinem eoque ipso inhabilem, usus hoc eius incommodo nondum ordinatam hostium aciem inuasit atque ita protinus dissipauit, ut ipsi quoque reges abiectis insignibus fugerent.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 2.1.14 (R.I. Ireland ed., p.33, ll.86-89).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 20: De audacia: timore: spe et desperatione et magnanimitate bellatorum (fol.129vb):

Frontinus libro 4. titulo 5. **C. I. Marcellus cum in manus gallorum imprudens incidisset circumspiciende regionis qua euaderet eam equum in orbem flectit. deinde cum omnia esse infesta vidisset deprecatus deos in medios hostes irrupit: quibus inopinata audacia percussis: ducem quoque eorum trucidauit atque vbi spes salutis vix superfuerat: inde optima retulit spolia.**

Claudius Marcellus, cum in manus Gallorum imprudens incidisset, circumspiciendae regionis qua euaderet causa equum in orbem flexit, deinde cum omnia esse infesta uidisset, precatus deos in medios hostis inrupit: quibus inopinata audacia percussis ducem quoque eorum trucidauit atque, ubi spes salutis uix superfuerat, inde opima rettulit spolia.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 4.5.4 (R.I. Ireland ed., p.102, ll.272-276).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 21: De aduersis occultandis hostibus (fol.130rb-va):

Frontinus libro 2. titulo 7. **Quintus sertorius cum acie decertaret: barbarum qui ei nunciauerat hirculegium periisse pugione traiecit: ne in aliorum notitiam perferret: et ob hoc animi suorum infirmarentur. Elabiates athenensis cum abidenis prelio vrgeretur: subitoque magno cursu tristem animaduertisset aduentare taberarium prohibuit palam dicere quid afferret: deinde secreto sciscitatus a farnabendo regio prefecto classem suam oppugnari celatis hostibus et militibus proelium finit: ac protinus ad eripiendam classem ducto exercitu opem tulit suis.**¹ T. Labienius post pharsalicam pugnam cum victis partibus duratium refugisset: miscuit vera falsis et non celato exitu pugne equatam partium fortunam graui vulnere cesaris finxit: et hac simulatione reliquis pompeiarum partium fiduciam fecit.² 10. titulo. Todius in hyspania cum acerrimo prelio conflixisset quod vix dirimerat magno numero utrimque caeso: complura suorum corpora interempta nocte sepelienda curauit. Hyspani postero die ad simile officium progressi: quia plures ex ipsorum numero quam ex romanis caesos reppererant victos se esse secundum eam dinumerationem argumentati: ad conditiones imperatoris descenderunt.³

1. Q. Sertorius, cum acie decertaret, barbarum, qui ei nunciauerat Hirtuleium periisse pugione traiecit, ne et in aliorum id notitiam perferret et ob hoc animi suorum infirmarentur. Alcibiades Athenensis, cum <ab> Abydenis proelio urgueretur subitoque magno cursu tristem aduentare animaduertisset tabellarium, prohibuit palam dicere quid adferret. dehinc secreto sciscitatus a Pharnabazo regio praefecto classem suam oppugnari, celatis et hostibus et militibus proelium finit ac protinus ad eripiendam classem ducto exercitu opem tulit suis.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 2.7.5-6 (R.I. Ireland ed., p.59, ll.761-768).

2. T. Labienius post Pharsalicam pugnam, cum uictis partibus Dyrrhachium refugisset, miscuit uera falsis et, non celato exitu pugnae, aequatam partium fortunam graui uulnere Caesaris finxit, et hac adsimulatione reliquis Pompeianarum partium fiduciam fecit.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 2.7.13 (R.I. Ireland ed., p.60, ll.794-797).

3. T. Didius in Hispania, cum acerrimo proelio conflixisset quod nox diremerat, magno numero utrimque caeso, complura suorum corpora intra noctem sepelienda curauit. Hispani postero die ad simile officium progressi, quia plures ex ipsorum numero quam ex Romanis caesos reppererant, uictos se esse secundum eam dinumerationem argumentati, ad condiciones imperatoris descenderunt.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 2.10.1 (R.I. Ireland ed., pp.64-5, ll.891-896).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 22: De exhortatione et incitatione suorum ad bellum (fol.130va-vb):

Frontinus libro i. titulo 11. **Fuluius nobilior cum aduersus sampnicium numerosum exercitum et successibus tumidum paruis copiis necesse haberet decertare: simulauit vnam legionem hostium a se corruptam ad proditionem: imperauitque ad eius rei fidem tribunis et primis ordinibus et centurionibus quantum quisque pecunie: aut auri argenteique haberet conferret ut representari merces proditoribus posset.** Se autem his qui contulissent pollicitus est consummata uictoria ampla insuper praemia daturum. Que sua persuasio romanis alacritatem attulit et fiduciam: vnde etiam preclari uictoria commisso statim bello parata est. Cesar aduersus germanos et regem arionistum pugnaturus confusis suorum animis pro concione dixit nullius se eo die opera nisi decime legionis vsurum quo consecutus est ut decima tanquam precipue fortitudinis testimonio concitarentur et ceteri pudore ne penes alios gloria virtutis esset. A. fabius qui egregie sciebat romanos esse libertatis que contumelia exasperatum et a penis nihil iustum: aut moderatum expectabat misit legatos carthaginem de conditionibus pacis. Quas cum illi iniquitatis et insolentie plenas retulissent exercitus romanorum ad repugnandum concitatus est. Agesilaus lacedemoniorum dux cum prope ab octomeno scitia ciuitate castra haberet: comperissetque plerosque ex militibus preciosissima rerum deponere intra munimenta: precepit oppidanis ne quid ad exercitum suum pertinens reciperetur: quo ardenter dimicaret miles qui sciret sibi pro omnibus suis pugnandum. Epaminunda dux thebanorum aduersus lacedemonios dimicaturus ut milites non solum viribus suis: verum etiam affectibus adiuuarentur pronunciauit in concione destinatum lacedemoniis si uictoria potentur omnes virilis sexus interficere: vxoribus autem eorum et liberis in seruitutem adductis thebas diruere. Qua concione concitati primo impetu thebani lacedemonios expugnauerunt.¹ Fabius maximus veritus nequa fiducia nauium ad quas refugium erat minus constanter pugnaret exercitus incendi eas priusquam inieret prelum iussit.²

1. Fuluius Nobilior, cum aduersus Samnitium numerosum exercitum et successibus tumidum paruis copiis necesse haberet decertare, simulauit unam legionem hostium corruptam a se ad proditionem, imperauitque ad eius rei fidem tribunis et primis ordinibus et centurionibus, quantum quisque numeratae pecuniae aut auri argenteique haberet conferret, ut representari merces proditoribus posset; se autem his qui contulissent pollicitus est consummata uictoria ampla insuper praemia daturum. quae persuasio Romanis alacritatem attulit et fiduciam; unde etiam preclara uictoria commisso statim bello parata est. C. Caesar aduersus Germanos et Ariouistum pugnaturus, confusis suorum animis, pro contione dixit nullius se eo die opera nisi decimae legionis usurum: quo consecutus est ut decimani tamquam praecipuae fortitudinis testimonio concitarentur et ceteri pudore, ne penes alios gloria uirtutis esset. Q. Fabius, quia egregie sciebat et Romanos eius esse libertatis quae contumelia exasperaretur et a Poenis nihil iustum aut moderatum exspectabat, misit legatos Carthaginem de conditionibus pacis; quas cum illi iniquitatis et insolentiae plenas retulissent, exercitus Romanorum ad pugnandum concitatus est. Agesilaus Lacedaemoniorum dux, cum prope ab Orchomeno socia ciuitate castra haberet comperissetque plerosque ex militibus pretiosissima rerum deponere intra munimenta, praeceperit oppidanis ne quid ad exercitum suum pertinens reciperetur, quo ardenter dimicaret miles, qui sciret sibi pro omnibus suis pugnandum. Epaminondas, dux Thebanorum aduersus Lacedaemonios dimicaturus, ut non solum viribus milites sui

uerum etiam adfectibus adiuuarentur, pronuntiauit in contione destinatum Lacedaemoniis,
si uictoria potirentur, omnes uirilis sexus interficere, uxoribus autem eorum et liberis in
seruitutem abductis Thebas diruere: qua denuntiatione concitati primo impetu Thebani
Lacedaemonios expugnauerunt.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 1.11.2-6 (R.I. Ireland ed., pp.24-5, ll.595-623).

2. Fabius Maximus, ueritus ne qua fiducia nauium, ad quas refugium erat, minus constanter
pugnaret exercitus, incendi eas priusquam iniret proelium iussit.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 1.11.21 (R.I. Ireland ed., p.27, ll.679-681).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 23: De remouendo timore a suo exercitu (fol.131ra):

Frontinus libro i. titulo 11. et finali. **Scipio ex Italia in aphricam transportato exercitu cum egrediens nauem perlapsus esset: et ob hoc attonitos milites cerneret id quod trepidationem afferebat constantia et magnitudine animi in hortationem conuertit. et audite inquit milites aphricam oppressi.**¹ **Epaminundas thebanus instante aduersus lacedemonios pugna cum sedile in quo resederat succubuisset: et id vulgo pro tristi significatione confusi milites interpretarentur: immo inquit vitamur sedere.**²

1. Scipio, ex Italia in Africam transportato exercitu cum egrediens nave prolapsus esset et ob hoc attonitos milites cerneret, id quod trepidationem afferebat, constantia et magnitudine animi in hortationem conuertit et ‘gaudite’, inquit, ‘milites, Africam oppressi’.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 1.12.1 (R.I. Ireland ed., p.28, ll.684-687).

2. Idem [Epaminondas Thebanus], instante adversus Lacedaemonios pugna, cum sedile in quo resederat succubuisset et id uulgo pro tristi [exciperetur] significatione confusi milites interpretarentur, ‘immo’, inquit, ‘uetamur sedere’.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 1.12.7 (R.I. Ireland ed., p.28, ll.704-706).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 24: De suis cohercendis ad pugnam (fol.131ra):

Frontinus libro 2. titulo 8. **Q. Attilius consul bello sauinico ex acie refugientibus in castra militibus aciem suorum opposuit affirmans secum et bonis ciuibus dimicatuos eos nisi cum hostibus maluissent.¹ Phylippus veritus ne impetum sytarum sui substinerent fidelissimos equitum a tergo posuit: precepitque ne quem commilitonum ex acie fugere paterentur perseuerantius abeuntes trucidarent. Qua denunciatione cum fecisset vt etiam timidissimi mallent ab hostibus quam a suis interfici victoriam acquisiuit.²**

1. M. Attilius consul bello Samnitico ex acie refugientibus in castra militibus aciem suorum opposuit, affirmans secum et bonis civibus dimicatuos eos, nisi cum hostibus maluissent.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 2.8.11 (R.I. Ireland ed., pp.61-2, ll.828-830).

2. Philippus, ueritus ne impetum Scytharum sui non sustinerent, fidelissimos equitum a tergo posuit, praecipitque ne quem commilitonum ex acie fugere paterentur; perseuerantius abeuntis trucidarent. qua denuntiatione cum effecisset ut etiam timidissimi mallent ab hostibus quam ab suis interfici, uictoriam acquisiuit.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 2.8.14 (R.I. Ireland ed., p.62, ll.838-842).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 25: De suis infidelibus seu criminosis caute emittendis vel puniendis (fol.131rb):

Frontinus libro 3. titulo 16. Diodotus cum presidio amphybolim tueretur et duo milia tracharum suspecta haberet que videbantur vrbem direptura mentitus est paucas hostium naues proximo littori applicuisse easque diripi posse qua specie simulata trachas emisit: ac deinde clausis portis non recepit.

Diodorus, cum praesidio Amphipolim tueretur et duo milia Thracum suspecta haberet,
quae uidebantur urbem direptura, mentitus est paucas hostium naues proximo litori
adPLICuisse easque diripi posse. qua spe stimulatos Thracas emisit ac deinde clausis portis
non recepit.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 3.16.5 (R.I. Ireland ed., p.88, ll.466-469).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 26: De infidelitate suorum eminentium dissimulanda et caute corigenda (fol.131va):

Frontinus libro 3. titulo 16. **L. Marcellus cognito consilio bartei nolani qui corrumpere ad defectionem populares studebant et hannibali gratificabant quod illius beneficio curatus inter canenses saucius: et ex captiuitate remissus ad suos erat qui interficere edes ne supplicio eius reliquos concitaret nolanos non audebat: accersitum ad se allocutus est dicens fortissimum eum militem quod ante ignorasset hortatusque est ut secum moraretur: et super verborum honorem equum quoque ei donauit. Qua benignitate non illius tantum fidem: sed etiam popularium qui ex illo pendebant sibi obligauit.¹** Libro 4. et finali titulo 7. et finali. **Q. Maximus tranfugere ad hostes volentem stantem tabilium nobilem clare opere equitem vocari ad se iussit: eique se excusauit qui inuidia commilitonum virtutes illius ad id tempus ignorasset. Tum donato ei equo pecuniam insuper largitus obtinuit ut quem ex conscientia trepidum accersierat: letum admitteret: et ex dubio in reliquum non minus fidelem quam fortem haberet equitem.²**

1. Claudio Marcellus, cognito consilio L. Bantii Nolani, qui corrumpere ad defectionem populares studebat et Hannibali gratificabatur, quod illius beneficio curatus inter Cannenses saucius et ex captiuitate remissus ad suos erat - quia interficere eum, ne supplicio eius reliquos concitaret Nolanos, non audebat, arcessitum ad se allocutus est, dicens fortissimum militem eum esse, quod antea ignorasset, hortatusque est ut secum moraretur, et super uerborum honorem equo quoque donauit. qua benignitate non illius tantum fidem, sed etiam popularium, quae ex illo pendebat, sibi obligauit.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 3.16.1 (R.I. Ireland ed., pp.87-8, ll.434-441).

2. Q. Maximus transfugere ad hostes uolentem Statilium, nobilem clarae operae equitem, uocari ad se iussit eique excusauit, quod inuidia commilitonum uirtutes illius ad id tempus ignorasset. tum donato ei equo pecuniam insuper largitus obtinuit ut, quem ex conscientia trepidum arcessierat, laetum dimitteret et ex dubio in reliquum non minus fidelem quam fortem haberet equitem.

Sextus Iulius Frontinus (dubium), *Strategemata, liber iv*, 4.7.36 (R.I. Ireland ed., p.112, ll.511-516).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 27: De temerario furore suorum eminentium caute mitigandum vel remouendum (fol.131va-vb):

Frontinus libro i. titulo 8. **Coriolanus cum ignominiam damnationis sue bello vlcisceretur populationem patriticorum magnorum inhibuit: deustis vastatisque plebeiorum: vt discordiam moueret qua consensus romanorum distingueret. Hannibal fabium cui nec virtute neque arte bellandi par erat vt in familia distingueret agens eius abstinuit ceteros populatus. Contra ille ne suspecta ciuibus fides esset magnitudine animi effecit publicatis possessionibus suis.**¹ Legati romanorum cum missi essent ad antiochum regem qui secum hannibalem victis iam carthaginensibus habebat consiliumque aduersus romanos instruebat crebris cum hannibalem colloquiis effecerunt vt is regi fieret suspectus. cui gratissimus aliquando erat et vtilis propter calliditatem et peritiam bellandi. Quintus sertorius cum barbaro rege traciorum rationis indocili eodem consilio vsus est: nam cum intercepte fuissent epistole eius ad regios amicos scripte in omnes eos rex animaduertit spoliatusque consiliis amicos postea parare non potuit.² Libro 3. titulo 6. Cleominus atheniensis trecenos qui presidium craterum tenebant aggressus. tela quedam in quibus scriptum erat venisse se ad liberandum eorum rem publicam inter muros iecit. et eodem tempore captiuos quosdam conciliatos sibi remisit: qui craterum detractarent: per hoc consilium seditione intestinaria apud obsessos conciliata admoto exercitu potitus est ciuitate.³ Titulo 16. Hannibal a transfugis vltus est. nam cum aliquos ex militibus suis sciret transisse proxima nocte: nec ignoraret exploratores hostium in castris suis esse palam pronunciauit: retulerunt transfugas vocari solertissimos milites: qui ipsius iussu exierunt ad excipienda hostium consilia: auditisque pronunciauit: retulerunt exploratores ad suos. Tunc comprehensi a romanis transfuge amputatis manibus remissi sunt.⁴

1. Coriolanus, cum ignominiam damnationis suorum bello ulcisceretur, populationem patriticorum agrorum inhibuit, deustis vastatisque plebeiorum, ut discordiam moueret qua consensus Romanorum dstringeret. Hannibal Fabium, cui neque uirtute neque artibus bellandi par erat, ut infamia dstringeret, agris eius abstinuit, ceteros populatus. contra ille ne suspecta ciuibus fides esset magnitudine animi effecit, publicatis possessionibus suis.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 1.8.1-2 (R.I. Ireland ed., p.20, ll.481-487).

2. Legati Romanorum, cum missi essent ad Antiochum regem, qui secum Hannibalem uictis iam Carthaginiensibus habebat consiliumque eius aduersus Romanos instruebat, crebris cum Hannibale colloquiis effecerunt ut is regi fieret suspectus: cui gratissimus alioquin et utilis erat propter calliditatem et peritiam bellandi. Q. Metellus aduersus Iugurtham bellum gerens missos ad se legatos eius corrupit ut sibi proderent regem. cum et alii uenissent, idem fecit. eodem consilio usus est et aduersus tertios. sed de captiuitate Iugurthae res parum processit: uiuum enim tradi sibi uolebat. plurimum tamen consecutus est: nam cum interceptae fuissent epistulae eius ad regios amicos scriptae, in omnis eos rex animadvertisit spoliatusque consiliis amicos postea parare non potuit.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 1.8.7-8 (R.I. Ireland ed., p.21, ll.511-522).

3. Cleonymus Atheniensis, Troezenios qui praesidio Crater*tum* tenebant*ur* aggressus, tela quaedam, in quibus scriptum erat uenisse se ad liberandam eorum rem publicam, intra muros iecit, et eodem tempore captiuos quosdam conciliatos sibi remisit qui Craterum detractarent. per hoc consilium seditione intestina apud obsessos concitata admoto exercitu potitus est ciuitate.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 3.6.7 (R.I. Ireland ed., p.77, ll.190-195).

4. Hannibal simili consilio se a transfugis ultus est: Nam cum aliquos ex militibus suis sciret transisse proxima nocte nec, ignoraret exploratores hostium in castris suis esse, palam pronuntiauit non debere transfugas uocari sollertissimos milites, qui ipsius iussu exierint ad excipienda hostium consilia. auditis quae pronuntiauit, retulerunt exploratores ad suos: tum comprehensi a Romanis transfugae et amputatis manibus remissi sunt.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 3.16.4 (R.I. Ireland ed., p.88, ll.460-465).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 28: De cautelis inducendi suspitiones malignas inter hostes (fol.132ra):

Frontinus libro 2. titulo 9. **L. silla his qui preneste obsidebantur occisorum in prelio ducum capita hastis prefixa ostendit: atque ita in obstinotorum peruicaciam fregit. Domicius corbulo cum tigrano cretam obsideret: et armeni pertinaciter viderentur tolerare obsidionem inuaduadum ex megestanis quos ceperat animaduertit: caputque eius in balista excussum intra munimenta hostium misit: id forte decidit in medium concilium quod tamen maxime habebant barbari: ad cuius conspectum velut obstento consternati ad deditonem festinauerunt.¹ Libro 3. titulo 5. **Clearcus lacedemonius exploratum habens trachas omnia victui necessaria: in montes comportasse: vna quoque ope substentari quod crederent eum commeatus inopia recessurum. per id tempus quo legatos eorum venturos opinabatur aliquem ex captiuis in conspectu iussit occidi: et membratim tanquam alimenta in contubernia distribuit. Traches nihil non facturum perseverantie causa cum credentes qui tam detestabiles epulas sustinuissest experiri in deditonem venerunt.** G. Gracus lusitanis dicentibus in decem annos cibaria se habere et omnino obsidionem non expauescere: vndecimo inquit anno vos capiam. Qua voce preterriti lusitani quam instructu commeatibus statim se tradiderunt.² Titulo 6. **Mago dux carthaginem victo genpisonem et in quadam turre circumsepto suspiciatus ventura ei subsidia per fugam misit qui persuaderet appropinquantibus captum iam pisonem qua ratione deterritis eis reliqua victorie consumauit.³****

1. **L. Sulla his, qui Praeneste obsidebantur, occisorum in proelio ducum capita hastis praefixa ostendit, atque ita obstinotorum peruicaciam fregit.** Arminius dux Germanorum capita eorum quos occiderat, similiter praefixa ad uallum hostium admoueri iussit. **Domitius Corbulo, cum Tigranocertam obsideret et Armenii pertinaciter uiderentur toleraturi obsidionem, in Vadandum ex megistanis, quos ceperat animaduertit, caputque eius ballista excussum intra munimenta hostium misit. Id forte decidit in medium concilium, quod cum maxime habebant barbari: ad cuius conspectum uelut ostento consternati ad deditonem festinauerunt.**

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 2.9.3-5 (R.I. Ireland ed., p.63, ll.853-862).

2. **Clearchus Lacedaemonius, exploratum habens Thracas omnia uictui necessaria in montes comportasse unaque spe sustentari, quod crederent eum commeatus inopia recessurum, per id tempus quo legatos eorum uenturos opinabatur, aliquem ex captiuis in conspectu iussit occidi et membratim tamquam alimenti causa in contubernia distribui. Thraces, nihil non facturum perseverantiae causa eum credentes, qui tam detestabiles epulas sustinuissest experiri, in deditonem uenerunt.** Ti. Gracchus, Lusitanis dicentibus in x annos cibaria se habere et ideo obsidionem non expauescere, ‘undecimo’, inquit ‘anno uos capiam’. Qua voce perterriti Lusitani, quamvis instructi commeatibus, statim se dediderunt.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 3.5.1-2 (R.I. Ireland ed., pp.75-6, ll.144-153).

3. Mago dux Carthaginiensium, uicto Cn. Pisone et in quadam turre circumsesto, suspicatus uentura ei subsidia perfugam misit qui persuaderet appropinquantibus captum iam Pisonem: qua ratione deterritis eis reliqua uictoriae consummauit.

Sextus Iulius Frontinus, Strategemata, 3.6.5 (R.I. Ireland ed., p.77, ll.179-182).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 29: De cautelis tollendi vel minuendi hostibus animositatem dimicandi (fol.132rb-va):

Frontinus libro 2. titulo 4. **G. suplicius petitus consul: contra gallos dimicaturus iussit muliones clam in montes proximos cum mulis abire: et idem conserto iam prelio velut equis insidentes obstentare se pugnantibus. Quare galli existimantes aduentare auxilia romanis cessere iam pene victores. Manus circa aquas sextias cum in animo haberet postera die depugnare aduersus theotonos marcellum cum parua manu equitum peditumque nocte post hostium terga misit et ad implendam multitudinis speciem agasones lixasque armatos simul ire iussit. Iumentorumque magnam partem instratorum cum tuniculis ut per hoc facies equitatus obiceretur precepitque ut cum animaduertisset nuri prelum ipsi in terga hostium descenderent. Qui apparatus tantum terroris intulit quod asperimi hostes in fugam versi sunt. Licinius crassus fugitiuorum bello apud calamatum educturus milites aduersus castum et camoneum duces gallorum duodecim cohortes cum catone portio et marcio ruffo. legatis post montem circummisit. Qui cum commisso iam prelio a tergo clamore sublato decurrisse: ita fuderunt hostes ut vbique fugatis quod capescerent. Valerius leuinus aduersus pyrrhum occiso quodam gregali tenens gladium cruentum exercitui vtrique persuasit pyrrhum interemptum. Quamobrem hostes destitutos se ducis morte credentes consternati a mendacio se paudi in castra receperunt.**¹ Titulo 5.
Alchiabides dux atheniensium nauali prelio decertaturus constituit malos quosdam in promuntorio precepitque his quos ibi relinquebat ut cum commissum prelum sensissent panderent vela. Quo facto consecutus est ut hostes aliam classem in auxilium superuenire ei arbitrati verterentur.² Titulo 7. M. Cato cum ambrachiam eo tempore quo socie naues ab etolis oppugnabantur imprudens vno lembo appulisset tanquam nihil secum presidii haberet: cepit signum voce gestuque dare quo videretur subsequentes suorum naues vocare. Ea asseueratione hostem terruit tanquam plane appropinquarent: qui quasi ex proximo citabantur. Etoli ne aduentu romane classis opprimerentur reliquerunt oppugnationem.³ Libro 4. et finali titulo 7. Mago cum locri obsiderentur a crispino classis nostre perfecto diffundit ad romana castra rumorem. Hannibalem ceso mario ad liberandum obsidione locros venire. clam deinde equites emissos iussit a montibus qui in conspectu erant se offendere. Quo facto effecit ut crispinus hannibalem adesse ratus concendens nauem fugeret.⁴

1. **C. Sulpicius Peticus consul contra Gallos dimicaturus iussit muliones clam in montes proximos cum mulis abire et indidem conserto iam proelio uelut equis insidentes ostentare se pugnantibus: qua re Galli existimantes aduentare auxilia, Romanis cessere iam paene uictores. Marius circa Aquas Sextias, cum in animo haberet postera die depugnare aduersus Teutonos, Marcellum cum parua manu equitum peditumque nocte post terga hostium misit et ad implendam multitudinis speciem agasones lixasque armatos simul ire iussit iumentorumque magnam partem instratorum centunculis, ut per hoc facies equitatus obiceretur; praecepsitque ut, cum animaduertissent committi proelium, ipsi in terga hostium descenderent. qui apparatus tantum terroris intulit, ut asperimi hostes in fugam uersi sint. Licinius Crassus fugitiuorum bello apud Camalatrum educturus militem adversus Castum et Cannicum duces Gallorum, xii cohortes cum C. Pomptinio et Q. Marcio Rufo legatis post montem circummisit: quae cum commisso iam proelio a tergo clamore sublato decurrisserint, ita fuderunt hostes, ut ubique fuga, nusquam pugna capesseretur. M. Marcellus, cum uereretur ne paucitatem**

militum eius clamor detegeret, simul lixas calonesque et omnis generis sequellas
conclamare iussit atque hostem magni exercitus specie exterruit. Valerius Laeuinus
aduersus Pyrrhum, occiso quodam gregali tenens gladium cruentum, utrique exercitu
persuasit Pyrrhum interemptum: quam ob rem hostes destitutos se ducis morte credentes,
consternati a mendacio in castra se pauidi receperunt.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 2.4.5-9 (R.I. Ireland ed., pp.43-4, ll.359-381).

2. Idem [Alcibiades dux Atheniensium], navali proelio decertaturus, constituit malos
quosdam in promunturio praecepitque his quos ibi relinquebat ut, cum commissum
proelium sensissent, panderent uela: quo facto consecutus est ut hostes aliam classem in
auxilium ei superuenire arbitrati uerterentur.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 2.5.45 (R.I. Ireland ed., p.56, ll.689-692).

3. M. Cato, cum Ambraciām eo tempore quo sociae naues ab Aetolis oppugnabantur
imprudens uno lembo appulisset, quamquam nihil secum praesidii haberet, coepit signum
uoce gestuque dare, quo uideretur subsequentis suorum nauis uocare; eaque
adseueratione hostem terruit, tamquam plane adpropinquarent, qui quasi ex proximo
citabantur. Aetoli, ne aduentu Romanae classis oppimerentur, reliquerunt
oppugnationem.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 2.7.14 (R.I. Ireland ed., p.60, ll.798-803).